
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Reg. Part. N. 60

Registro Generale Determinazioni N. 677

Sondrio, li 21/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONI PER USO DELLE AREE DEL DEMANIO IDRICO (POLIZIA
IDRAULICA) E CONCESSIONI PER UTENZE ACQUA PUBBLICA - IMPEGNO DI
SPESA PER CANONI ANNO 2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

considerato il Comune di Sondrio è titolare di diverse concessioni per uso delle aree del
demanio idrico (polizia idraulica) e concessioni per utenza acqua pubblica rilasciate dalla
Regione Lombardia;

viste le concessioni in essere, di seguito elencate, per le quali la Regione Lombardia richiede
al Comune di Sondrio il pagamento dei canoni relativi alle concessioni stesse per l’anno 2024
da effettuare entro il 30/06/2024:

- n. SO-00074 – importo canone euro 535,23;
- n. SO-000162 – importo canone euro 1.167,43;
- n. SO-000286 – importo canone euro 170,92;
- n. SO-000287 – importo canone euro 170,92;
- n. SO-000291 – importo canone euro 170,92;
- n. SO-000419 – importo canone euro 376,02;
- n. SO-000492 – importo canone euro 170,92;
- n. SO058092021 – importo canone euro 127,12;
- n. SO-000667 – importo canone euro 170,92;
- n. SO-000668 – importo canone euro 186,01;
- n. SO-000669 – importo canone euro 85,46;
- n. SO058462021 – importo canone euro 85,46;
- n. SO-000903 – importo canone euro 205,10;
- n. SO-000933 – importo canone euro 341,84;
- n. SO-000944 – importo canone euro 398,78;
- n. SO038892015 – importo canone euro 170,92;
- n. SO057392020 – importo canone euro 170,92;
- n. SO057922021 – importo canone euro 106,24;



- n. SO059842022 – importo canone euro 85,46;
- n. SO011512000 – importo canone euro 1.173,05;
- n. SO12161970 – importo canone euro 469,04;
- n. SO014301994 – importo canone euro 1.993,42;
- n. SO018742002 – importo canone euro 703,56;
- n. SO03139432009 – importo canone euro 156,36;
- n. SO03155782010 – importo canone euro 156,36;
- n. SO03222982013 – importo canone euro 156,36;
- n. SO03267062015 – importo canone euro 156,36;

vista la convenzione di affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell'ambito
territoriale ottimale della provincia di Sondrio sottoscritto da Secam S.p.A. e dall’Ufficio
d’Ambito Territoriale della Provincia di Sondrio la quale pone a carico di Secam S.p.A. la
gestione del servizio stesso;

visto in particolare l’articolo 24 comma 1 della convenzione sopra menzionata con il quale si
stabilisce che “Saranno a carico del Gestore tutte le imposte, tasse, canoni, diritti ed ogni
altro onere fiscale stabilito dallo Stato, dalla Regione o dagli enti Territoriali, ivi comprese le
imposte relative agli immobili ed ai canoni di cui all'art. 35 del RD 11.12.1933 n. 1775 e
successive modificazioni”;

visto il protocollo di intesa tra Secam S.p.A. e il Comune di Sondrio allegato 3 alla convenzione
di affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell'ambito territoriale ottimale della
provincia di Sondrio sopra citata approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 284 del
23.12.2014;

vista la convenzione tra gli enti locali ex articolo 30 del D. Lgs n. 267/2000 per la gestione
congiunta delle attività conseguenti alla messa in liquidazione ed allo scioglimento della
società Depurazione Sondrio e Uniti S.p.A. in liquidazione sottoscritta dalle parti in data
25.08.2015;

considerato che alcune di queste concessioni si riferiscono al servizio idrico integrato di
seguito elencate:

- concessione SO - 00162 per attraversamento torrente Mallero con ponte, con
tubazioni gas, condotta acqua potabile, n. 3 passacavi e linea elettrica (50%
dell’importo di 1.167,43 euro);

- concessione SO - 00933 area demaniale per scarico di emergenza delle acque della
stazione di sollevamento nel fiume Adda località Porto (341,84 euro);

- concessione SO0419 area demaniale per n. 2 scarichi nel fiume Adda delle acque
provenienti dall'impianto di depurazione (376,02 euro);

- concessione utenza di acqua pubblica Prov. Sondrio 008/11 del 5/08/1994 (1.993,42
euro);

- concessione utenza di acqua Prov. Sondrio 004/04 del 6/11/2002 (703,56 euro);
- concessione utenza acqua Prov. Sondrio 63408 del 23/12/1970 (469,04 euro);

visto che la società Azienda Energetica Valtellina e Valchiavenna S.p.A. fino al 30.06.2018
gestiva il servizio di distribuzione di energie elettrica e di distribuzione del gas;

preso atto della comunicazione pervenuta in data 21.05.2018 protocollo n. 18304 con la
quale l’Azienda Energetica Valtellina e Valchiavenna S.p.A. avvisava che a seguito di fusione
per incorporazione di A.e.v.v. S.p.A. in Acsm-Agam S.p.A. e successivo conferimento del
relativo ramo d’azienda nella Reti Valtellina Valchiavenna S.r.l. (Revv S.r.l.) a decorrere dal 01



luglio 2018 la stessa Revv sarebbe subentrata in tutti rapporti contrattuali in essere facenti
capo alla Aevv S.p.A.;

preso atto che in data 29.08.2018 con la nota protocollo n. 30879 la Revv S.r.l. confermava il
subentro in tutti i contratti in essere facenti capo indicato nel paragrafo precedente;

considerato che la già richiamata concessioni demaniali n. SO-00162 con Decreto n. 13911
del 14/12/2009 per attraversamento torrente Mallero si riferisce anche alle tubazioni per gas
e n. 3 passacavi per linea elettrica di competenza della società Revv S.r.l.;

considerato che la spesa relativa ai canoni per le concessioni per uso delle aree del demanio
idrico (polizia idraulica) e concessioni per utenza acqua pubblica trova copertura finanziaria
sul capitolo di spesa 1250 codice di spesa 139 del Bilancio 2024 per un importo pari ad euro
4.809,79 sul capitolo di spesa 5640 codice di spesa 139 del Bilancio 2024 per un importo pari
ad euro 5.051,31 (concessioni relative al servizio idrico integrato);

considerato che l’entrata pari ad euro 4.467,60 derivante dal rimborso effettuato da Secam
S.p.A verrà accertata sul capitolo di entrata 2400 codice di entrata 12 del Bilancio 2024;

considerato che l’entrata pari ad euro 583,71 (50% dell’importo di 1.167,43 euro) derivante
dal rimborso effettuato da Reti Valtellina e Valchiavenna S.r.l. verrà accertata sul capitolo di
entrata 2400 codice di entrata 12 del Bilancio 2024;

atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

visto l’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.07.2000;

visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
92 del 21.12.2023;

verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di impegnare la somma di euro 3.011,30 per canoni concessioni polizia idraulica al
capitolo 1250 codice di spesa 139 del Bilancio 2024 in favore della Regione Lombardia –
modalità di pagamento con il sistema pagoPA;

3. di impegnare la somma di euro 1.798,49 per canoni concessioni utenza acqua al
capitolo 1250 codice di spesa 139 del Bilancio 20234in favore della Regione Lombardia –
modalità di pagamento con il sistema pagoPA;



4. di impegnare la somma di euro 1.885.29 per canoni concessioni polizia idraulica al
capitolo 5640 codice di spesa 139 del Bilancio 2024 in favore della Regione Lombardia –
modalità di pagamento con il sistema pagoPA;

5. di impegnare la somma di euro 3.166,02 per canoni concessioni utenza acqua al
capitolo 5640 codice di spesa 139 del Bilancio 2024 in favore della Regione Lombardia –
modalità di pagamento con il sistema pagoPA;

6. di accertare la somma di euro 4.467,60 a carico di Secam S.p.A. al capitolo di entrata
2400 codice di entrata 12 del Bilancio 2024 come meglio specificata nelle premesse;

7. di richiedere a Secam S.p.A. il rimborso della somma di cui al punto precedente in
quanto spese rientranti tra quelle previste dall’articolo 24 comma 1 della convenzione di
affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell'ambito territoriale ottimale
della provincia di Sondrio sottoscritto da Secam S.p.A. e dall’Ufficio d’Ambito Territoriale
della Provincia di Sondrio;

8. di accertare la somma di euro 583,71 a carico di Reti Valtellina e Valchiavenna S.r.l. al
capitolo di entrata 2400 codice di entrata 12 del Bilancio 2024 come meglio specificata
nelle premesse;

9. di richiedere a Reti Valtellina e Valchiavenna S.r.l. il rimborso della somma di cui al punto
precedente;

10. di liquidare con successivo provvedimento le somme di cui ai punti 2, 3, 4 e 5 relative al
pagamento dei canoni meglio descritti nelle premesse alla Regione Lombardia tramite il
sistema di pagoPA;

11. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

* all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
* al Responsabile del Servizio Finanziario;
* all’Ufficio Ragioneria;
* alla Secam S.p.A.;
* alla Reti Valtellina Valchiavenna S.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
Dott.ssa Cristina Casali
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.03.02.05.999 01.05 1250.139 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

574 N. 2785 € 3.011,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 80050050154

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONI PER USO DELLE AREE DEL DEMANIO IDRICO (POLIZIA IDRAULICA) - IMPEGNO DI SPESA PER
CANONI ANNO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 01.05 1250.139 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

575 N. 2786 € 1.798,49 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 80050050154

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONI PER UTENZE ACQUA PUBBLICA - IMPEGNO DI SPESA PER CANONI ANNO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 09.04 5640.139 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

576 N. 2787 € 1.885,29 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 80050050154

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONI PER USO DELLE AREE DEL DEMANIO IDRICO (POLIZIA IDRAULICA) - IMPEGNO DI SPESA PER
CANONI ANNO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 09.04 5640.139 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

577 N. 2788 € 3.166,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 80050050154



Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONI PER UTENZE ACQUA PUBBLICA - IMPEGNO DI SPESA PER CANONI ANNO 2024

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: RIMBORSO SPESE PER CONCESSIONI PER USO DELLE AREE DEL DEMANIO IDRICO (POLIZIA
IDRAULICA) E CONCESSIONI PER UTENZE ACQUA PUBBLICA - CANONI ANNO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO DAL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.001 2400.12 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

4003 4.467,60 21/06/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

SECAM SPA - P.Iva: 00670090141

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: RIMBORSO SPESE PER CONCESSIONI PER USO DELLE AREE DEL DEMANIO IDRICO (POLIZIA
IDRAULICA) - CANONI ANNO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO DAL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.03.02.002 2400.12 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

4004 583,71 21/06/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

RETI VALTELLINA VALCHIAVENNA S.R.L. UNIPERSONALE - P.Iva: 01017590140

Sondrio, 21/06/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


